nacional à discriminação por orientação sexual ou identidade de gênero.  (STF. MI 4.733. Rel. Min.
Edson Fachin. Tribunal Pleno. J.: 13/06/2019. DJe.: 29/09/2020).

Portanto, não olvidando a alta complexidade que é um censo em um país continental,
com mais de 212.000.000 (duzentos e doze milhões) de habitantes, extensas áreas rurais e outras
incontáveis barreiras, tal argumento não é capaz de afastar a titularidade de direitos inerentes à
pessoa humana de que são titulares as pessoas identificadas como LGBTQIA+, de modo que a
operação censitária e toda a sua complexidade devem se curvar em justa medida – como todos em